

Số: 01/KH-THCSCBQ

Đặng Xá, ngày 01 tháng 09 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh COVID-19 năm học 2021-2022

Thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020; Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19; Chỉ thị 17/CT UBND TP Hà Nội ngày 23/7/2021 về việc thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn Thành phố để phòng chống dịch Covid-19; Chỉ thị 20/CT-UBND Thành phố Hà Nội ngày 3/9/2021 về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thành phố; Công văn 2359/UBND-VP ngày 5/8/2021 của UBND Huyện Gia Lâm; Kế hoạch 232/KH-UBND ngày 5/9/2021; Công văn 163/GD&ĐT ngày 13/7/2021; Công văn 195/GD&ĐT ngày 31/8/2021 v/v tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, đề chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo sức khỏe và an toàn cho học sinh nhà trường trong tình hình mới, trường THCS Cao Bá Quát xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid-19 năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền tới cán bộ giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh hiểu được nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các bệnh dịch khác nói chung, không giấu dịch, phát hiện kịp thời, xử lý không để dịch bệnh lây lan.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong nhà trường và các cơ sở giáo dục về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhằm bảo vệ sức khỏe cho bản thân và cộng đồng.

- Thực hiện các biện pháp phòng chống lây nhiễm virus Corona trong và ngoài nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm trong quản lý, điều hành, chỉ đạo và thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19.



- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, triển khai đồng bộ quyết liệt, hiệu quả các giải pháp phòng chống dịch bệnh trên tinh thần “Chống dịch như chống giặc”.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, phụ huynh học sinh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 của xã, huyện, thành phố trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thành phố.

II. THỜI GIAN

Từ ngày 01/09/2021 đến khi kết thúc năm học.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Trong thời gian học online không được đến trường do thực hiện giãn cách xã hội

- Nhà trường tổ chức dạy và học trực tuyến theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hà Nội và Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm.

- GVCN thường xuyên tuyên truyền về cách phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong các tiết sinh hoạt lớp, phối kết hợp với PHHS trong việc theo dõi tình trạng sức khỏe của học sinh, báo cáo kịp thời cho BGH nhà trường các trường hợp HS nghi mắc Covid-19, có liên quan đến vùng đang có dịch.

- GVBM lồng ghép vào bài giảng các triệu chứng và các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Hướng dẫn học sinh cách giữ gìn vệ sinh cá nhân, không đi ra khỏi nhà khi không cần thiết, thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, súc họng bằng nước muối sinh lý.

- Nhà trường phân công trực trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội, đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Nhà trường chuẩn bị đầy đủ khẩu trang, nước sát khuẩn và dung dịch khử khuẩn trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại nhà trường. Việc vệ sinh trong nhà trường được thực hiện hàng ngày, đảm bảo khung cảnh sư phạm sạch sẽ, không có mầm bệnh.

2. Khi học sinh đi học trở lại trường

2.1. Đối với nhà trường:

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh hiểu được nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19, hạn chế đến các khu chợ bán đồ tươi sống, những nơi tụ tập đông người; ăn chín, uống sôi; không tiếp xúc với động vật và chất thải của động vật; hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể,

vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, xúc miệng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

- Tuyên truyền thông qua các hình thức đăng lên web nhà trường, qua kênh phát thanh măng non, hướng dẫn trực tiếp hoặc chiếu video tại các lớp học về cách phòng bệnh Covid-19: Hướng dẫn cách rửa tay đúng cách, đeo khẩu trang...

- Thông tin kịp thời tới phụ huynh những vấn đề liên quan bằng số liên lạc điện tử để cùng phối hợp với phụ huynh quản lý con em trong quá trình học sinh nghỉ học tại gia đình.

- Chú trọng công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học, các phòng học chức năng đảm bảo thông thoáng, sạch sẽ.

- Phối hợp cùng chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan tổ chức phun thuốc khử trùng, vệ sinh môi trường khử khuẩn vào thời gian học sinh nghỉ học.

- Thông báo cho ngành Y tế khi có cán bộ, giáo viên, học sinh đi về từ vùng có dịch để phối hợp tổ chức quản lý, giám sát nhằm phát hiện sớm trường hợp bệnh.

- Hàng ngày thực hiện việc theo dõi sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ công nhân viên tất cả các trường hợp sốt đều phải nghỉ học, nghỉ làm việc và đến cơ sở y tế để khám, điều trị.

- Phụ huynh học sinh, học sinh cùng với nhà trường thực hiện tốt các biện pháp giữ gìn vệ sinh chung trong nhà trường và vệ sinh cá nhân sạch sẽ để đảm bảo có sức khỏe tốt khi đến trường!

- Không tổ chức các hoạt động tập thể, tập trung đông người, hoạt động ngoại khóa, tham quan thực tế... Không chào cờ tập trung toàn trường, chỉ tổ chức chào cờ tại lớp học, hạn chế các hoạt động có sự tham gia của nhiều lớp.

- Yêu cầu cán bộ, giáo viên, học sinh thường xuyên rửa tay với nước sạch và xà phòng hoặc rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh tại các thời điểm: Trước khi vào lớp học, trước và sau khi ăn, sau mỗi giờ ra chơi, sau khi đi vệ sinh và khi thấy tay bẩn.

- Tổ chức vệ sinh khử khuẩn tại trường, trang bị bảo hộ, dụng cụ, hóa chất; các khu vực cần tổng vệ sinh, khử khuẩn; nhân lực; các bước tiến hành và kỹ thuật thực hiện theo hướng dẫn khử khuẩn trường học trước khi học sinh tới trường với tần suất thực hiện:

+ Khu vực sân chơi, bãi tập (dọn vệ sinh, loại bỏ rác, phế liệu...). Thực hiện hằng tuần hoặc khi bẩn, khi bị đọng nước.

+ Lớp học, phòng học chức năng, phòng đồ dùng, thư viện, nhà thể chất, nhà vệ sinh đối với bề mặt như nền nhà, hành lang, bàn ghế, bảng, cửa sổ, cửa ra vào, cầu thang bộ, yêu cầu thực hiện vệ sinh khử khuẩn sau mỗi buổi học. Đối với tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, lan can, thực hiện ít nhất 2 lần trong một buổi học (nếu chỉ học một buổi, lau khử khuẩn ít nhất 2 lần; nếu học cả hai buổi, lau khử khuẩn ít nhất 4 lần).

+ Các học cụ, điện thoại dùng chung, bàn phím máy tính, đồ dùng cá nhân (ca, cốc, thìa, khăn mặt). Thực hiện ít nhất một lần một ngày. Riêng đối với chăn, ga, gối, thực hiện giặt một lần một tuần.

- Khuyến khích học sinh, giáo viên nên đeo khẩu trang thông thường khi tới trường, khi tham gia giao thông, nơi tập trung đông người. Hướng dẫn giáo viên và học sinh đeo khẩu trang đúng cách theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

+ Kéo khẩu trang che kín cả mũi và miệng, không chạm tay vào mặt ngoài của khẩu trang.

+ Khi tháo khẩu trang chỉ cầm vào phần dây đeo qua tai để tháo khẩu trang, tránh dùng tay cầm vào mặt ngoài của khẩu trang để tháo ra. Cho khẩu trang đã dùng vào túi nilon để phân hủy/túi vải/túi giấy mang về để giặt và sử dụng cho lần sau. Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc sát khuẩn tay nhanh ngay sau mỗi lần tháo khẩu trang.

- Đảm bảo các phòng học được thông thoáng, tăng cường thông gió tự nhiên bằng cách mở cửa sổ, cửa ra vào, hạn chế sử dụng điều hòa.

- Giám sát việc thực hiện vệ sinh khử khuẩn trường lớp, bỏ rác đúng nơi quy định, đặc biệt là khăn giấy sau khi sử dụng, khẩu trang (nếu dùng một lần) khi thay phải được bỏ ngay vào thùng rác và rửa tay bằng xà phòng và nước sạch.

PHƯƠNG ÁN CU THỂ KHI HS CÓ BIỂU HIỆN HO, SỐT, KHÓ THỞ..

* Trường hợp HS có biểu hiện sốt, ho,...ở nhà, yêu cầu PHHS cho HS nghỉ tại nhà theo dõi sức khỏe của HS và đến khám tại cơ sở y tế, không cho HS đến trường khi sức khỏe không đảm bảo.PHHS báo ngay cho GVCN biết tình trạng sức khỏe của HS để báo cáo BGH nhà trường.

* Trường hợp khi HS đến trường có biểu hiện sốt, ho, mệt mỏi...

B1: Chuyên HS về Phòng y tế nhà trường: Phát khẩu trang, đề nghị HS đeo khẩu trang và sát khuẩn tay.

B2: Đo thân nhiệt cho HS và xác định tiền sử dịch tễ (Cán bộ y tế sử dụng phòng hộ cá nhân, lập phiếu tờ khai y tế).

- HS không có tiền sử dịch tễ và ổ dịch: Báo PHHS đón HS về nhà, đi khám và chăm sóc điều trị như bình thường.

- HS có tiền sử dịch tễ và ổ dịch:

+ Báo cáo BGH nhà trường, báo TYT xã, TTYT huyện để kịp thời xử lý.

+ Đưa HS xuống phòng cách ly, đồng thời phun khử khuẩn tất cả những đồ vật HS chạm vào. Trong thời gian HS cách ly tại phòng và chờ Y tế xã, TTYT huyện, không ai được phép ra vào phòng cách ly.

+ Vận chuyển và xử lý vệ sinh môi trường theo hướng dẫn của Y tế xã và TTYT huyện.

B3: Thực hiện yêu cầu của Ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã, Huyện.

2.2 Đối với cán bộ y tế

- Đảm bảo có mặt liên tục trong suốt thời gian dạy và học, sẵn sàng đáp ứng y tế khi cần (những trường không có cán bộ y tế thì Ban Giám hiệu nhà trường cần liên hệ với trạm y tế xã/phường/thị trấn để được hướng dẫn và giải quyết kịp thời).

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm để theo dõi, phát hiện học sinh có vấn đề sức khỏe để kịp thời xử lý.

- Khi có học sinh, giáo viên, người lao động của trường có biểu hiện sốt hoặc ho, khó thở hoặc các bất thường khác về mặt sức khỏe, cần kiểm tra, theo dõi tại phòng y tế của trường. Thông báo ngay cho giáo viên chủ nhiệm, Ban Giám hiệu và trạm y tế xã/phường để xử lý. (Lưu ý đối với trường hợp có biểu hiện viêm đường hô hấp, cần cho đeo ngay khẩu trang y tế).

- Theo dõi tình hình dịch bệnh, tham mưu BGH cách phòng chống dịch bệnh tại nhà trường.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp HS nghi nhiễm hoặc có liên quan đến dịch tễ vùng dịch cho BGH và Y tế xã kịp thời xử lý.

2.3. Đối với GVCN, GVBM

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với phụ huynh theo dõi thân nhiệt và tình hình sức khỏe của học sinh thông qua các hình thức như: Số liên lạc điện tử, tin nhắn, zalo....

- Phối hợp với phụ huynh theo dõi sức khỏe của học sinh hằng ngày để kịp thời báo cáo BGH có phương án xử lý.

GIÁ
NG
HỌ
C
Ồ
QUÁ
C

- Hằng ngày, trước khi vào giờ học, giáo viên cần điểm danh và hỏi học sinh có cảm thấy sốt hay có ho, khó thở, mệt mỏi không. Trong thời gian học, giáo viên cần thường xuyên quan sát tình trạng sức khỏe của học sinh như ho, hắt hơi, mệt mỏi hoặc bất thường khác về sức khỏe... Nếu thấy bất thường báo ngay cho cán bộ y tế trường học và phụ huynh học sinh để xử lý. Giáo viên, người lao động phải thực hiện vệ sinh cá nhân theo quy định, tự theo dõi sức khỏe và đo thân nhiệt hằng ngày. Nếu có sốt hoặc ho hoặc khó thở ...cần báo ngay cho nhà trường và đến cơ sở y tế để được khám và tư vấn.

- GVCN nhắc nhở HS khi đến trường chuẩn bị bình nước cá nhân riêng, hoặc có một cốc uống nước dùng riêng của mỗi HS, được vệ sinh hàng ngày bằng nước rửa chén, bát thông thường. Không sử dụng các đồ chơi, dụng cụ học tập bằng vật liệu chưa khử khuẩn.

- Giáo viên và người lao động không được đến trường nếu đang trong thời gian cách ly y tế.

- GVCN, GVBM tiến hành kiểm tra thân nhiệt học sinh 2 lần/1 ngày vào tiết 1 và tiết cuối ngày hôm đó. Nếu học sinh nào có biểu hiện ho, sốt, khó thở... cần báo ngay cho nhân viên y tế trong nhà trường để kịp thời xử lý.

- GVCN, GVBM tuyên truyền, nhắc nhở HS thực hiện tốt thông điệp **5K** của Bộ Y tế: **KHẨU TRANG – KHỬ KHUẨN – KHOẢNG CÁCH – KHÔNG TẬP TRUNG – KHAI BÁO Y TẾ.**

Riêng việc theo dõi sức khỏe của giáo viên cần tự theo dõi sức khỏe và đo thân nhiệt hằng ngày. Khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (ho, sốt, khó thở...) phải thông báo cho nhà trường, trạm y tế xã/phường/thị trấn nơi đang ở và đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị.

2.4. Đối với học sinh

- Nghiêm túc chấp hành những quy định về phòng chống dịch do trường, lớp đề ra.

- Học sinh phải đeo khẩu trang khi đến trường, trên đường từ trường về nhà và nơi tập trung đông người. Nếu thấy sốt > hoặc 37,5 độ C thì yêu cầu bố mẹ cho đo khám để theo dõi và nghỉ học không đến trường.

- Thường xuyên rửa tay bằng nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh trước khi vào lớp học, trước và sau khi ăn, sau mỗi giờ ra chơi, sau khi tháo bỏ khẩu trang, sau khi đi vệ sinh...

- Che mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi bằng khăn giấy, khăn vải hoặc khuỷu tay áo, không khạc nhổ bừa bãi, bỏ rác, khẩu trang (nếu có) vào thùng rác ở nơi quy định.

- Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như cốc, chai nước, khăn tay... nên sử dụng bình nước uống riêng.

- Giữ gìn vệ sinh cá nhân thật tốt, đảm bảo sức khỏe để học tập.

2.5. Công việc cụ thể:

STT	Công việc	Thời gian	Phân công
1	Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, học sinh về nguyên nhân, hậu quả về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Corona gây ra.	Giờ 5 phút, ra chơi các ngày trong tuần.	Đội tuyên truyền măng non kết hợp với cán bộ y tế.
2	Tổ chức tuyên truyền về dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác như dịch sốt xuất huyết, dịch tay chân miệng... đến 100% học sinh	Giờ Sinh hoạt lớp	GVCN và học sinh các lớp.
3	Theo dõi sĩ số, diễn biến, tình hình sức khỏe của học sinh, giáo viên, nhân viên tại trường học, phát hiện sớm những trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh, các trường hợp sốt đều phải nghỉ học, đến cơ sở y tế khám, chữa bệnh.	Hàng ngày	Toàn bộ CB, GV, HS.
4	Trang bị khẩu trang, nước rửa tay, thuốc sát trùng, bình uống nước cá nhân.	Hàng ngày	100% học sinh.
5	Sát trùng lớp học, khuôn viên sư phạm nhà trường.	Cuối mỗi tuần	100% lớp học
6	Đảm bảo an toàn vệ sinh ATTP trong công tác bán trú.	Hàng ngày	Cán bộ y tế, phụ trách công tác bán trú.
7	Đăng tin bài về tình hình dịch bệnh dịch lên trang web của trường	Hàng ngày	Tổ CNTT
8	Theo dõi cập nhật thông tin kịp thời qua các kênh thông tin để báo cáo BGH kịp thời	Khi có thông tin chỉ đạo của cấp trên	đ/c Văn phòng
9	Tổng vệ sinh khung cảnh sư phạm	Khi có lịch của trường	100% cán bộ, nhân viên, giáo viên

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh COVID-19 của Trường THCS Cao Bá Quát, đề nghị các toàn thể các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- BGH; (để chỉ đạo)
- TPT, GVCN; (để thực hiện)
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Lan Anh